
 

AD\884399CS.doc  PE472.079v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
 

011/2176(INI) 

24. 11. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 

pro Výbor pro právní záležitosti 

o systému jurisdikce pro patentové spory 

(011/2176(INI)) 

Navrhovatel: Alajos Mészáros 

 



 

PE472.079v02-00 2/5 AD\884399CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\884399CS.doc 3/5 PE472.079v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá úsilí zúčastněných členských států vytvořit prostřednictvím mezinárodní dohody 

jednotný soud pro řešení patentových sporů, neboť se jedná o nezbytný krok směrem 

k zaručení jednotné patentové ochrany v Evropské unii; připomíná, že systém jednotné 

patentové ochrany může být účinný pouze v případě, že existuje funkční systém řešení 

patentových sporů zaručující včasné projednání příslušných nároků; 

2. je přesvědčen, že vytvoření jednotného systému řešení patentových sporů, který omezí 

výdaje na právní služby a zkrátí dobu nezbytnou pro vyřešení sporů, bude hrát 

významnou úlohu pro: 

– posílení právní jistoty; 

– zdokonalení poskytování účinné a vysoce kvalitní právní ochrany; 

– další posílení výzkumu a inovací v EU a  

– posílení konkurenceschopnosti průmyslu EU, především pokud se jedná o výzkumné 

pracovníky a malé a střední podniky (MSP); 

3. vítá přístup vycházející z decentralizované soudní struktury, který byl přijat v rámci 

uvedené dohody a umožňuje stranám prosazovat svá práva spojená s patentem nákladově 

a časově účinným postupem v dotčeném členském státě; 

4. navrhuje, aby členové odvolacích komisí vnitrostátních patentových úřadů nebo 

Evropského patentového úřadu nemohli při uvedeném soudu vykonávat funkci soudce 

před vypršením šestiměsíčního období následujícího po ukončení jejich předchozího 

výkonu funkce, čímž by byla zaručena jejich neutralita; 

5. zdůrazňuje, že musí být v přiměřené časové lhůtě zajištěno mezinárodní složení místních 

a regionálních orgánů soudu prvního stupně; 

6. zdůrazňuje, že má-li být zaručena vysoká kvalita soudních rozhodnutí, je zásadní, aby 

soudci disponovali řádnou kvalifikací, odbornou způsobilostí a specializací, aby se 

průběžně účastnili odborných školení a měli přístup k podpoře ze strany odborníků; v této 

souvislosti dále zdůrazňuje, že je důležité jmenovat soudce pro technické otázky, a to jak 

při ústředních, tak při místních či regionálních soudech, a vyzdvihuje, že soudci by 

neměli poskytovat poradenství v souvislosti s případy, o nichž již před soudem probíhá 

řízení; vyzývá členské státy a Komisi, aby přijaly vhodná opatření; 

7. vítá vytvoření mediačního a rozhodčího střediska, které je součástí uvedené dohody, 

a zdůrazňuje, že jedním z jeho hlavních cílů musí být omezit byrokracii a udržet pro 

strany sporu nízké náklady na soudní řízení; 

8. zdůrazňuje, že jednoduchý a dobře fungující jednotný systém řešení patentových sporů 



 

PE472.079v02-00 4/5 AD\884399CS.doc 

CS 

přinese výhody obzvláště MSP a obecně menším aktérům, zejména výzkumným 

pracovníkům a nedávno založeným inovativním podnikům; vybízí členské státy, aby 

zvážily možnost zavést poplatky, jejichž výše by se lišila v závislosti na tom, zda se jedná 

o velmi malý podnik či MSP ve smyslu doporučení Komise č. 2003/361/ES1, přičemž 

však plně dodrží zásadu rovnosti před zákonem; 

9. zdůrazňuje, že je třeba dosáhnout právní jistoty, a je tudíž přesvědčen, že soudní 

příslušnost by měla připadnout místnímu či regionálnímu soudnímu orgánu, který leží na 

území smluvního členského státu, v němž je usazena žalovaná strana; 

10. naléhavě vyzývá zúčastněné členské státy, aby dohodu bez zbytečných odkladů 

ratifikovaly. 

                                                 
1 Úř. věst. L 124, 20.5.2003, s. 36. 



 

AD\884399CS.doc 5/5 PE472.079v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 23.11.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

43 

3 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jean-Pierre Audy, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan Březina, Giles 

Chichester, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Vicky Ford, Adam 

Gierek, Norbert Glante, Robert Goebbels, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit 

Herczog, Kent Johansson, Romana Jordan Cizelj, Lena Kolarska-

Bobińska, Béla Kovács, Philippe Lamberts, Angelika Niebler, Jaroslav 

Paška, Aldo Patriciello, Anni Podimata, Herbert Reul, Teresa Riera 

Madurell, Amalia Sartori, Francisco Sosa Wagner, Patrizia Toia, Evžen 

Tošenovský, Ioannis A. Tsoukalas, Vladimir Urutchev, Kathleen Van 

Brempt, Alejo Vidal-Quadras, Henri Weber 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Francesco De Angelis, Satu Hassi, Jolanta Emilia Hibner, Yannick 

Jadot, Ivailo Kalfin, Seán Kelly, Holger Krahmer, Werner Langen, 

Alajos Mészáros, Mario Pirillo, Vladimír Remek 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Cristian Silviu Buşoi 

 
 


